ako aj vplyv fluktuácie úrokovej miery na investičné portfólio a záväzky z poistných zmlúv v životnom
poistení sú modelované ročne. Spoločnosť je vystavená úrokovému riziku najmä pri dôchodkových
zmluvách a dlhodobých poistných zmluvách životného poistenia, kde sú garancie úrokovej miery. Pri
poklese úrokových mier je Spoločnosť vystavená riziku, že nebude schopná dosahovať výnosy
z investícií, ktoré garantuje svojim poistencom. Pri novo uzatvorených poistných zmluvách sa môže
Spoločnosť brániť znížením úrovne garantovanej úrokovej miery. Avšak stále je vystavená riziku
neplnenia garancií zo starších poistných zmlúv, najmä v prípade reinvestovania finančného majetku, ktorý
kryje záväzky vznikajúce zo starších poistných zmlúv. Spoločnosť sa snaží úrokové riziko znižovať
investovaním do majetku s dlhšou dobou splatnosti, čím dokáže pokryť garancie na čo najdlhšie obdobie.

Union pois ťovňa, a.s.
Poznámky k ú čtovnej závierke za ro čné účtovné obdobie kon čiace sa 31. decembra 2012

42

27 Riadenie finan čného a poistného rizika (pokra čovanie)

V nasledujúcej analýze citlivosti je vyčíslený vplyv zmeny úrokových sadzieb na hospodársky výsledok
pred zdanením a na ostatné súhrnné zisky a straty pred zdanením.

 2012 2011

V tisícoch EUR Vplyv na zisk

Vplyv na
ostatné

súhrnné zisky
a straty  Vplyv na zisk

Vplyv na
ostatné

súhrnné zisky
a straty

Zmena trhovej úrokovej miery o
+ 100 bp -3 709 -2 604 -1 875 -7 036
 - 100 bp 3 533 2 917 7 198 8 220

Menové riziko.  Menové riziko je riziko vyplývajúce z možnej zmeny výmenných kurzov eura voči iným
menám. Spoločnosť nie je vystavená kurzovému riziku, nakoľko nemá monetárne finančné nástroje
v cudzej mene.

Iné cenové riziko.  Iné cenové riziko je riziko, že reálna hodnota alebo budúce peňažné toky finančného
nástroja budú kolísať z dôvodu zmien trhových cien (iné než zmeny vyplývajúce z rizika úrokovej sadzby
alebo menového rizika), bez ohľadu na to, či tieto zmeny sú spôsobené faktormi, ktoré sú špecifické pre
individuálny finančný nástroj alebo faktormi, ktoré majú vplyv na všetky podobné finančné nástroje